101, 169). Theo đó, thì những việc cải
lương mà bài phú đặt ra, vào thời điểm liên quan, là hợp lẽ. Có khả năng, Nguyễn
Thượng Hiền viết bài phú đang bàn vào trước khi ông xuất dương, ít ra cũng trước
tháng 5 năm Mậu Thân (1908).(19)

Bên cạnh các nội dung đã nêu ở tiểu mục 1.2., có người đã hệ thống hóa theo
hướng, chia nội dung bài “Phú cải lương” làm 5 vấn đề: cần phát triển ngoại giao,
ngoại thương với các nước; cần thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong lao động sản
xuất; phải quan tâm đến việc giáo dục, học tập; phải rèn luyện lối sống thanh cao,
không ngừng tu dưỡng; phải thật lòng đoàn kết, yêu nước thương nòi, vì lợi ích
chung của dân tộc.

Bài “Phú cải lương” không theo bố cục này, ngoài hai phần lung và kết, các phần còn lại
thường lẫn vào nhau, khó thể tách bạch.

(19) Đây là thời điểm Nguyễn Thượng Hiền gặp Phan Bội Châu. Quyển Phan Bội Châu niên
biểu ghi lại sự kiện này như sau: “Tháng 5 năm Mậu Thân (1908), tôi từ Xiêm về, gặp ông ở
Quảng Đông, mời ông sang chơi Nhật Bản. Trước hết, tôi gửi điện cho Đồng Văn thư viện
dặn đến thượng tuần tháng 9, toàn thể học sinh cử đại biểu đến Hoành Tân đón tiếp để về
Đông Kinh mở đại hội hoan nghênh.